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İKİNCİ BASKIYA ÖNSÖZ

Kitabımın ikinci basımı için metinde herhangi bir değişiklik yap-
madım. Sâdece gözüme çarpan ya da bana iletilen bâzı olgusal
hatâları düzeltmeye gayret ettim. Bu bakımdan dikkatli okuyucu-
larıma teşekkür borcum var. Özellikle de sayın Hasip Saygılı’ya...
Aradan geçen yıllarda kitabımın konusuyla ilgili önemli yeni ya-
yınlar yapıldı. Burada bu vesileyle okuyucularla bunları paylaş-
mak istedim.

İhsan Sabri Balkaya’nın Serbest Cumhuriyet Fırkası Arşiv Bel-
gelerine Göre 1930 Belediye Seçimleri, (Güneş Vakfı Yayınları,
Erzurum, 2006) başlıklı kitabını, kitabımın yayınlanmasından
önce görmüş olsaydım, muhakkak ki, ihtivâ ettiği çok sayıda bel-
ge temelinde, bütün bunlardan da fazlasıyla yararlanmak ister-
dim. Lâkin buna imkân bulamadığımı üzülerek görüyorum. Kita-
bım Balkaya’nın kitabıyla âdetâ aynı anda çıkmıştı çünkü… Bal-
kaya’nın bu çok önemli belgesel sunumunun geniş okuyucu kit-
lesine ulaşması, maalesef yerel imkânlarla sınırlı kalmıştır. Keşke
kitabın dağıtım ağı daha geniş olan bir yayınevi tarafından yeni
basımı yapılabilse... Böyle bir imkân kitabımı okuyanlar için de
yararlı olurdu. Çünkü, Balkaya’nın belgesel kitabında sunduğu
dökümanlar da, benim bu kitapta işâret ettiğim hususları kapsa-
makta ve onları doğrulamaktadır. 
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Diğer yayınlara gelince: Mehmet Serhan Şâhin, “Serbest Cum-
huriyet Fırkası’nın Malatya Teşkilâtı ve 1930 Belediye Seçimi”
(Toplumsal Târih Sayı: 195; (Mart 2010), s. 82-85 (bu arada; ya-
zarın yüksek lisans tezi için bkz. CHP’nin Malatya Teşkilâtı
(1923-1950), Dokuz Eylül Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü,
İzmir, 2008); Günver Güneş, “Serbest Cumhuriyet Fırkası’nın
Aydın’da Teşkilâtlanması ve 1930 Belediye Seçimleri Üzerinde
Oluşan Tartışmalar”, Ankara Üniversitesi Dil-Târih ve Coğrafya
Fakültesi Târih Araştırmaları Dergisi, Cilt: XXV, Sayı: 39,
(2007), s. 117-147; Ömer Karakaş, “Dönemin Yerel Basınına Gö-
re Serbest Cumhuriyet Fırkası’nın Manisa Vilayetinde Teşkilâtlan-
ması ve 1930 Belediye Seçimleri”, History Studies, Cilt: 2/3,
(2010), s. 201-222; Levent Cantek, “Yusuf Ziyâ’nın Akbaba Mi-
zah Dergisi”, Târih ve Toplum Yeni Yaklaşımlar, Sayı: 10; (Bahar
2010), s. 81-126.

Kitabıma ilişkin kaleme alınmış tanıtım yazısı olarak özellikle
Burcu Çulhaoğlu “Demokrasiden Fedâkârlık”, Virgül, Sayı: 28,
(Haziran 2007). Elbette Taha Akyol’un “Yakın Târihe Bir Işık”,
Milliyet Kitap, (Şubat 2007) yazısını da unutmuyorum.

Bu arada; Orhan Bursalı, “Atatürk’ün Siyâsal Felsefesi Demok-
rasiye İzin Vermez miydi?”, Cumhuriyet Bilim-Teknik, Sayı:
1066, (24 Ağustos 2007) yazısında; kitabımda sunduğum belge-
lerin tezimi “çürütecek” olduğunu ileri sürüyor. Bursalı ile olan
tartışmamızı daha önce Geçmişiniz İtinayla Temizlenir (İletişim
Yayınları, İstanbul, 2009, s. 37-46) kitabımda yayınlama fırsatını
bulmuştum. Bu nedenle burada tekrâr etmeye gerek duymuyo-
rum. Eleştirilerini ise klâsik Atatürkçülüğün basit bir tekrârı ola-
rak görüyorum.

18



SUNUŞ

“Happy Days Are Here Again”1 şarkısı 1930 yılının ilk günlerinde
kaydedildiğinde,2 Birinci Dünyâ Savaşı’nın bitiminden neredeyse
on yıl geçtikten sonra, görünür ve görünmeyen bütün sorunlara
rağmen, filizlenmekte olan iyimser beklentiler, müzik dünyâsı
aracılığıyla dünyâya yayılmaya başlarken, beklentilerle gerçekler
arasındaki derin çelişki de ortaya çıktı. ABD’de 1929 yılının Ekim
ayında patlakveren ve ileride dünyâ ekonomik bunalımı adını
alacak olan iktisâdî krize rağmen, gelecek mutlu günlerin beklen-
tisi hâlâ sürüyordu. Bu şarkının insanların felâket günlerinde
ümit dolu şarkılar duyma ve söyleme ihtiyâcını ne ölçüde karşıla-
yabildiği ise, tabiî bilinemez...

Ben bu kitapta, Serbest Cumhuriyet Fırkası’nın (SCF’nin) tam
da bu döneme rastlayan öyküsünü anlatmayacağım; SCF mâcerâ-
sının bütününü araştırmak gibi bir amacım da yok. Zâten kitabın
“Giriş”inde de göreceğimiz gibi, bu öyküyü konu alan pek çok
kitap bulunmaktadır. Bu kitabın amacı ise çok daha alçakgönül-
lü: Öncelikle Başbakanlık Cumhuriyet Arşivi’nde bulduğum çok
sayıda belgenin ışığında SCF’nin nasıl göründüğünü/görüldüğü-
nü, daha doğrusu iktidârın kendisini ve SCF’yi nasıl algıladığını

19

1 “Mutlu Günler Yeniden Kapımızda” şeklinde Türkçeleştirilebilir sanırım...

2 Şarkı, Milton Ager ve Jack Yellen tarafından Columbia Şirketi adına 1 Şubat 1930 târihinde
kaydedildi.



anlatmaya çalışacağım. Zâten kitabın büyük bir kısmı da bu anla-
tım çabasının bir ürünüdür.

Bu kitapta sâdece SCF’yi değil, fakat onun yanı sıra, iktidâ-
rı/Cumhuriyet Halk Fırkası’nı (CHF’yi) de ele alacağım. Ancak
tek başına iktidar, bu kitabın konusunu oluşturmuyor. Bir diğer
deyişle, bu kitapta, iktidar, ancak muhalefetle birlikte ele alın-
maktadır. Bu bakımdan kitabın sonuna doğru, özellikle 1931 yılı
gelişmeleri ele alınırken, yine bu yıla da özel olarak iktidar-mu-
halefet ilişkileri açısından yaklaşacağım. Bu nedenle 1931 yılında
iktidârın bütün etkinliklerine yer vermeyeceğim. Bu konu, bu ki-
tapta ilgi sahamın tamâmen dışında kalmaktadır. 1931 yılında ik-
tidârı ve muhalefeti ancak birbirleri ile olan münâsebetleri bağla-
mında incelemeye alıyorum ve bunun dışına hiç çıkmıyorum.
Okuyucunun bütün kitap boyunca iktidar ile muhalefeti her an-
lamda bir bütün olarak ele almaya çalıştığımı fark edeceğini
umuyorum.

Bu kitabın temel sorunsalı, “Giriş”te de açıkça görüleceği üze-
re, târihyazımında SCF’yi sorgulamaktır. Bu temel üzerinde, kita-
bın “Giriş”inde, târihyazımında SCF’yi ele alacağım. Târihyazımı
sorunsalı etrâfında konuya ilişkin literatürü elden geçireceğim.
Burada da SCF öyküsü anlatacak değilim. Sâdece bu öykünün tâ-
rihsel bir öykü olarak nasıl ele alındığını göstermeye çalışacağım.
Elimden geldiğince geniş bir literatüre dayanmaya gayret ettim.
Bu literatürün ne zaman, nasıl ve niçin böyle oluştuğuna ilişkin
bir yanıt bulmaya çalışacağım.

“Giriş” ve “Sonuç” arasında okuyucu, dört ayrı bölümde, Baş-
bakanlık Cumhuriyet Arşivi’nde SCF ve iktidar/CHF hakkında
bulduğum belgeleri gözden geçirmek imkânını bulacaktır. Belge-
leri mümkün olduğunca hem tematik ve hem de kronolojik ola-
rak sıralamaya çalıştım. Bâzen bu yörüngeden kaymalar olduğu-
nu okuyucu hemen fark edecektir. Bundan kaçınmak imkânı bu-
lamadığım durumlarda, ileriye yönelik kronolojik sarkmalar söz
konusudur. Bunu temadan ayrılmamak kaygısıyla yaptım. Ama
bunları da asgarî düzeyde tutmaya çalıştığımı belirtmeliyim.

“Birinci Bölüm”de, SCF’nin oluşumuna ilişkin belgeler bulun-
maktadır. Elimizde bulunan en az sayıdaki belge bu kısma âiddir.
“İkinci Bölüm”de ise, iktidar ve muhalefet arasındaki siyâsal mü-
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câdelelere ve çatışmalara ilişkin belgeler vardır. “Üçüncü Bölüm”,
SCF’nin fesh edilmesi süreci ile sonrasına ilişkin belgelerle oluş-
turulmuştur. Nihâyet, (bir geniş ara ek de sayılabilecek) “Dör-
düncü Bölüm”de ise, SCF’nin idâre heyeti üyeleri, kurucuları, yö-
neticileri ve üyeleri hakkında toplanan istihbârat raporları ile bu
raporların temelinde yaptığım değerlendirmelerimi sunuyorum.

“Sonuç”ta yeniden başa döneceğim ve târihyazımında SCF’yi
bir örnekolay olarak ele alırken, bütün metin boyunca ortaya
koyduğum yeni bilgi ve belgelerin ışığında, ele aldığım bu târih-
yazımının sorunlarına değinerek, yeni bir târihyazımının ilk
ipuçlarını da burada oluşturmaya çalışacağım. Vesâyetçi tek-parti
rejimi teorisine ilişkin “Giriş”te yapmaya başladığım sorgulamayı,
“Sonuç”ta da sürdüreceğim.

Metinde ele aldığım hemen hemen bütün belgelerin orijinalle-
rine de Ek’lerde yer verdim. Ayrıca, elimde bulunan ve SCF’yi ve
dönemi ilgilendiren iki orijinal broşürü de Ara Ek olarak metin
içinde sunuyorum. Başka araştırmacılar, orijinal belgelerden yola
çıkarak, belki de benden daha farklı değerlendirmeler yapabilirler.
Ya da benim gör(e)mediğim başka ilginç noktalar saptayabilirler.
Çünkü, belgeler tek başlarına hiçtirler; onları anlamlı kılan ya da
kılacak olan târihçinin kendisidir. Belgeler ancak târihçilerin kale-
minden konuşabilirler ve her kalemde farklı da konuşabilirler!

Târih, ancak bu şekilde oluşur ve kendisini yeni bir târihe bıra-
kır. Bu süreç ise, bâzen sanıldığının aksine, çok uzun sürebilir.
Köşebaşını tutmuş olan egemen târihyazımı kendisini sürdürmek
için genellikle umutsuz bir çaba harcar. Hele bu târihyazımı siyâsî
ve ideolojik bir egemenliği de içeriyorsa, bu çaba daha da direnç
kazanır. Yeni bir târihyazımı ise, mevcut siyâsî ve ideolojik yargıla-
rı içeren ve bütün bunları sürdüren eski târihyazımına karşı, farklı
siyâsî ve ideolojik bir yaklaşımın ürünü olmamalıdır. Elbette so-
nuçta, bu farklılığı vurgulaması kaçınılmaz olabilir. Ama işin baş-
langıcında ana motif bu olmamalıdır. Aksine, yeni târihyazımının
temel önerisi, yalnızca yeni bilgiler ve belgeler ve tabiî bu belgele-
rin değerlendirilmesi temelinde, eskisinin ayakta duramayacak ka-
dar sorgulanması olmalıdır ve bizzat kendisi bu sorgulamayı yap-
malıdır. Ben bu metinde bunu gerçekleştirmeye çalışacağım.
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GİRİŞ
Târihyazımında Serbest Cumhuriyet Fırkası

“Artık geçmişten iyi olanı alarak, bizim mirasımız budur

deyip, kötü olanı da, zamânın kendiliğinden unutulmuş-

luğa gömeceği bir safra gibi, bir kenara atma lüksümüz

yoktur.”

HANNAH ARENDT, The Origins of Totalitarianism

Târihi genellikle târihçiler yazar. Ama târih metni yazan herkes
târihçi değildir. Fakat kim yazarsa yazsın, eğer okunuyorsa, bu
metinler, ortalama târih bilgisini oluştururlar. Dolayısıyla geçmişe
ilişkin bilgilerimiz, târihçilerin ya da târih metni yazan herkesin
bize aktardıklarından ibârettir. Çok özel bir araştırma yapmadığı-
mız sürece, ki bunu yapanımız pek azdır, târihi öğrenmek iste-
yenler için kaçınılmaz olan şey, târih olarak yazılanlara erişmek-
tir. Meslekten olsun olmasın târih yazarları ise, geçmiş hakkında
farklı târihler üretebilirler. Geçmiş, yalnızca onların seçmelerin-
den oluşan bir târihi kapsar. Dahası, târih yazarları, geçmişi farklı
değerlendirirler. Bu farklı değerlendirmeler, târihin farklı yazıl-
masına da eşlik ederler.

Yakın dönem siyâsî târihimize ilişkin yazılanlar da bu çerçeve-
de ele alınmalıdır. Yakın dönem siyâsî târihimiz konusunda yazı-
lanlar, bugün bizim “târihsel gerçekler” olarak okuduğumuz, öğ-
rendiğimiz ve aktardığımız şeyleri kapsar. Sorun da tam olarak bu
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noktada başlamaktadır. Acaba bütün bu yazılanlarda “târihsel
gerçeklik”in payı nedir? Târih, yâni geçmişe ilişkin bilgilerimiz,
yetersiz midir ve bu yetersizlikten dolayı eksik ve yine bu neden-
le de yanlış mıdır sorusunun yanıtlanması gerekir. Yakın dönem
siyâsî târihimizin büyük bir kısmına ilişkin bilgilerimiz pek azdır.
Bâzı konular bir tema olarak dahi bilinmezken, başka konular
hakkında ayrıntılar hemen hemen hiç yoktur. Bütün bu bilinmez-
lik denizi içinde, zaman zaman bilgilerimizi oluşturan adacıklara
rastlamaktayız. Ancak, en çok bildiğimizi ve değerlendirmeleri-
mizde üzerinde mutâbakat sağladığımızı düşündüğümüz konu-
larda dahi belirli bir sorgulamaya ihtiyaç olduğu da açıktır.

Târihyazımında SCF’yi ele alırken, bir örnekolaydan söz etmek
istiyorum. SCF, târihyazımında nasıl ele alınıyor? Niçin böyle ele
alınıyor? Ama daha da ileri gidelim: SCF hakkında ne biliyoruz?
Bu konuda neler söyleyebilecek durumdayız? Bütün bu söylenen-
ler ve yazılanlar neye/nelere dayanmaktadır? Elimizdeki târihsel
malzeme nedir ve bu malzemeye göre neler yazılabilir? Elimizde-
ki bütün bilgiler ortaya döküldüğünde, SCF hakkındaki değer-
lendirmelerimizi nasıl değerlendirmeliyiz? Bu örnekolayda bütün
bu sorulara yanıt vermeye çalışacağım.

Târihyazımında SCF’yi aktarırken, bunu belirli bir sistematik
içinde yapmak istiyorum. Öncelikle bu öykünün târihsel ve kro-
nolojik olarak nasıl örüldüğüne dikkat çekmeye çalışacağım: El-
bette yaşandığı dönemde iki ayrı SCF öyküsü/anlatımı ortaya çık-
mıştı. Bunlardan ilki, iktidârın resmî bakış açısı idi. Bu bakış açı-
sı, iktidar imkânlarının doğal bir sonucu olarak, resmî görüş ola-
rak belirdi ve uzun yıllar boyunca da öyle kaldı. Bu yıllar boyun-
ca görünür bütün metinler bu görüşün basit bir tekrârı olmaktan
ileriye gidemediler. Muhalefetin bakış açısı ise, alternatif bir gö-
rüş olarak, kısa sürede görünür olmaktan çıktı. Ancak sözlü ola-
rak aktarılabilir hâlde kaldı. Ama siyâsal hâfızada da yer etti.

Eğer SCF öyküsü ve öykünün değerlendirilmesi Nutuk’ta yer al-
mış olsaydı, SCF ile ilgili resmî târihyazımının, başka alanlarda ol-
duğu gibi, bu anlatımı temel almaması için hiçbir neden olmazdı.1

Ancak, bilindiği gibi, Nutuk, 1927 yılında okunmuştur ve bundan

24

1 Bkz. Cemil Koçak, “Nutuk ve Diğerleri”, 70. Yılında Ulusal ve Uluslararası Boyutlarıyla Ata-
türk’ün Büyük Nutuk’u ve Dönemi, ODTÜ Târih Bölümü, Ankara, 1999, s. 135-160.



sonraki siyâsî gelişmeleri içermez. Bu nedenle de, SCF, Nutuk’ta
yer almaz. SCF hakkındaki ilk resmî değerlendirme(ler), bir siyâsî
ve ideolojik yaklaşım olarak, ne zaman ve nasıl oluşmuş olabilir?

Elbette SCF’nin oluşum sürecinde, 1930 yılının yaz aylarının
sonlarına doğru, SCF hakkında resmî düzeyde olumsuz bir de-
ğerlendirmeye rastlamak imkânı olamazdı. Bu, son derece doğal-
dır. Ancak, SCF’nin iktidâra yönelik eleştirilerinin gündeme gel-
mesi iledir ki, iktidârın SCF’ye ilişkin resmî siyâsî görüşü ortaya
çıkmaya başlayacaktır. Bunun için de çok zaman geçmesi gerek-
memişti. Hattâ şöyle bir ayrım da ortaya konulabilir: Elitler ara-
sındaki siyâsî çatışmaların daha başlangıçta belirginleşmesi ile
birlikte, elitler arasındaki farklı ve çelişkili siyâsî değerlendirme-
lerin ortaya çıkması ve bunların kamuoyuna yansıması arasında
belirli, fakat kısa bir süre geçmiş olmalıdır.

Önce 1930 yılının yaz/sonbahar aylarına geri dönerek, iktidâ-
rın muhalefet hakkındaki resmî siyâsî görüşünü hatırlamaya çalı-
şalım: Elbette dönemin basın organlarında söz konusu iki farklı
bakış açısının ilk görüntülerini bulabiliriz. Nitekim, ileride döne-
min basınını hatırlayarak bunu da yapmaya çalışacağım. Fakat bu
aşamada bunu yalnızca TBMM tutanaklarından hareketle yapmak
istiyorum.

TBMM’de İktidar ve SCF

SCF Genel Başkanı Fethi Okyar, ilk kez TBMM’nin 25 Eylül
1930 târihli oturumunda Gümüşhâne milletvekili olarak bulun-
du.2 Dolayısıyla iktidar ile muhalefet arasındaki Meclis tartışma-
larının geç kaldığını söyleyebiliriz. Çünkü, açık toplantılar ve ba-
sın aracılığıyla zâten söz konusu tartışmalar gerçekleşmişti bile...
Bu oturumda iktidar ile muhalefet arasındaki ilk Meclis tartışma-
sı da gündeme geldi. Konu, hükûmetin aldığı ve almakta olduğu
ekonomik ve mâlî önlemlerdi. Mâliye Vekili ve CHF İzmir millet-
vekili Şükrü Saraçoğlu’nun hükûmetin mâlî önlemlerine ilişkin
açıklamaları, Okyar tarafından eleştirildiğinde, iktidar sıraların-
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2 Türkiye Büyük Millet Meclisi Zabıt Ceridesi, (TBMM ZC), Devre: 3, İçtimâ: 3, Cild: 21, 82. İni-
kat, (25.9.1930) ve Ali Fethi Okyar, Serbest Cumhuriyet Fırkası Nasıl Doğdu, Nasıl Fesh Edil-
di?, İstanbul, 1987, s. 117-137.


